УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 88772-23 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Всего листов 11
Структура обозначения возможных исполнений счетчика приведена в разделе
«Структура условного обозначения», приведенном ниже.
Счетчики, в зависимости от исполнения, могут иметь один, два или более интерфейсов
удаленного доступа.
В счетчиках с корпусом SP2 для просмотра данных измерений используется
дистанционное клиентское индикаторное устройство - КИУ. При этом один из интерфейсов
счетчиков используется в качестве канала связи с КИУ.
Структура условного обозначения модификаций счетчиков
      «1»                «2»      «3»      «4»  «5»      «6»         «7»          «8»        «9»       «10»     «11»
КАСКАД – 15 – ХХ – ХХХ – ХХ(XХХ) – ХХ  –  ХХХХ –  ХХXХ –  ХХ  – XХХХХ –  Х
 «1» Тип счетчика
 «2» Тип корпуса:
         С2 – для монтажа на панель;
SP2 –для установки на опору ЛЭП.
 «3» Класс точности:
A – класс точности 1 по активной энергии;
AR – класс точности 1 по активной энергии и класс точности 1 по реактивной энергии;
AR2 – класс точности 1 по активной энергии и класс точности 2 по реактивной энергии.
 «4» Базовый ток:
5 –     5 А;
10 – 10 А;
«5» Максимальный ток:
60  –   60 А;
80  –   80 А;
100 – 100 А.
«6» Тип измерительных элементов:
S –  один шунт в фазной цепи тока;
2S – два шунта в фазной цепи тока и цепи тока нейтрали;
ST – шунт в фазной цепи тока и трансформатор в цепи тока нейтрали.
«7»  Интерфейс:
RS5 –     интерфейс RS-485;
2RS5- 2 интерфейса RS-485;
F4/n – RF-интерфейс  433 МГц, где n – № модификации модуля интерфейса (от 1 до 9)
F8/n – RF-интерфейс  868 МГц, где n – № модификации модуля интерфейса (от 1 до 9)
F24/n – RF-интерфейс  2400 МГц, где n – №  модифик. модуля интерфейса (от 1 до 9)
PL/n – PLC модем, где n-модификация модуля интерфейса.
«8» Дополнительный  интерфейс
F4/n – RF-интерфейс 433 МГц, где n – № модификации модуля интерфейса   (от 1 до 9);
F8/n – RF-интерфейс 868 МГц, где n – № модификации модуля интерфейса  (от 1 до 9);
F24/n-RF-интерфейс 2400 МГц, где n –№ модификации модуля интерфейса (от 1 до 9);
GS–GSM/GPRS;
E – интерфейс Ethernet;
WF – радиоинтерфейс WiFi;
PL/n – PLC модем, где n-модификация модуля интерфейса.
(Нет символа) – интерфейс отсутствует
«9» Поддерживаемые протоколы передачи данных
Р1 – протокол СПОДЭС
P2 – протокол СПОДЭС или DLMS/COSEM
Лист № 3
Всего листов 11
Р3 -  протоколы «КАСКАД-СОФТ»
«10» Дополнительные функции:
H – датчик магнитного поля;
In – дискретный вход, где n – количество входов (от 1 до 4);
K – реле управления нагрузкой в цепи тока;
L – подсветка индикатора;
M – регистрация и отображение параметров качества электрической сети;
O – оптопорт;
Z -  внешний источник тока или внешняя батарея;
Qn – дискретный выход, где n – количество выходов (от 1 до 4);
Vn – электронная пломба, где n может принимать значения:
1 – электронная пломба на крышке счетчика (кожухе);
2 – электронная пломба на клеммной крышке;
3 – электронные пломбы на крышке счетчика и клеммной крышке.
 (Нет символа) – дополнительные функции отсутствуют
 «11» Количество направлений учета электроэнергии:
(Нет символа) – измерение электроэнергии в прямом направлении (по модулю)
D – измерение электроэнергии в двух направлениях.
В состав счетчиков, в соответствии со структурой условного обозначения,
по требованию заказчика могут входить дополнительные устройства: оптический порт (индекс